



PREM CHAND MARKANDA COLLEGE FOR WOMEN, JALANDHAR CITY

Re-accredited 'A' grade (2nd Cycle) by NAAC Bangalore

A unique prestigious Post Graduate Institution of Northern India

COURSE OUTCOME

Department - Punjabi

Name of the class- BA

Semester- I & II

Course/Paper name- Elective Punjabi

CO.1	ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਦਾ ਇਤਿਹਾਸ (1700 ਈ. ਤੱਕ) ਪੁਸਤਕ ਰਾਹੀਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪੰਜਾਬੀ ਲੋਕ ਸਾਹਿਤ, ਨਾਥ ਜੋਗੀਆਂ ਦਾ ਸਾਹਿਤ, ਗੁਰਮਤਿ ਕਾਵਿ, ਸੂਫੀ ਕਾਵਿ, ਕਿੱਸਾ ਕਾਵਿ, ਬੀਰ ਕਾਵਿ ਅਤੇ ਵਾਰਤਕ ਦੇ ਇਤਿਹਾਸਕ ਅਤੇ ਸਭਿਆਚਾਰਕ ਪਿਛੋਕੜ ਦੇ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਸਹਿਤ ਜਾਣੂ ਹੋਏ ਅਤੇ ਦਲੀਲ ਭਰਪੂਰ, ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਅਤੇ ਸਥਿਤੀਆਂ, ਘਟਨਾਵਾਂ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਨਾਲ ਆਪਣੇ ਵਿਚਾਰ ਪ੍ਰਗਟ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਏ।
CO.2	ਕਵਿਤਾ ਅਤੇ ਨਿੱਕੀ ਕਹਾਣੀ ਸਾਹਿਤਕ ਵਿਧਾ ਦੀ ਸਿਰਜਨ ਕਲਾ ਨੂੰ ਪਛਾਣਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਏ ਅਤੇ ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚ ਪੇਸ਼ ਸਮਿਜਕ, ਆਰਥਿਕ ਅਤੇ ਮਾਨਸਿਕ ਵਿਭਿੰਨ ਪਰਤਾਂ ਅਤੇ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣਾਂ ਬਾਰੇ ਸਮਝ ਪੈਦਾ ਹੋਈ।
CO.3	ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਦਰਪੇਸ਼ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਦੇ ਹੱਲ ਲਈ ਦਫ਼ਤਰੀ ਅਤੇ ਨਿੱਜੀ ਚਿੱਠੀ ਪੱਤਰ ਅਤੇ ਅਰਜੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਅਤੇ ਹੁਨਰਮਈ ਢੰਗ ਨਾਲ ਲਿਖਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਏ।
CO.4	ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨਾਂ ਦੀ ਠੀਕ ਵਰਤੋਂ ਕਰ ਕੇ ਪੰਜਾਬੀ ਲਿਖਤਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵ ਪੂਰਨ ਅਤੇ ਸਾਰਥਕ ਰੂਪ ਦੇਣ ਦੀ ਯੋਗਤਾ ਹਾਸਲ ਕੀਤੀ। ਕੋਸ਼ਕਾਰੀ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਕੋਸ਼ਕਾਰੀ ਵਿਸ਼ੇ ਰਾਹੀਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਕੋਸ਼ਕਾਰੀ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ, ਵਰਗੀਕਰਨ ਅਤੇ ਕੋਸ਼ਾਂ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾਂ ਇਹਨਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਵਿਧੀ ਵਿੱਚ ਨਿਪੁੰਨਤਾ ਹਾਸਲ ਕੀਤੀ।
CO.5	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਭਾਰਤੀ ਕਾਵਿ-ਸ਼ਾਸਤਰ ਦੇ ਅਰਥਾਂ ਨੂੰ ਸਮਝਣ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਧੁਨੀ ਸੰਪਰਦਾਇ, ਰਸ ਸੰਪਰਦਾਇ, ਅਲੰਕਾਰ ਸੰਪਰਦਾਇ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਕਵਿਤਾ ਵਿੱਚ ਇਹਨਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਨੂੰ ਸਮਝਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਏ।

Name of the class- BA/B.Sc.

Semester- I & II

Course/Paper name- Compulsory Punjabi

CO.1	ਪੰਜਾਬੀ ਪੁਸਤਕ ਦੇ ਰੰਗ ਵਿੱਚ ਮੌਜੂਦ ਕਹਾਣੀਆਂ ਅਤੇ ਕਵਿਤਾਵਾਂ ਪੰਜਾਬੀ ਸਭਿਆਚਾਰ, ਸਮਾਜ, ਨੈਤਿਕ ਕਦਰਾਂ-ਕੀਮਤਾਂ, ਪਰੰਪਰਾਵਾਂ ਅਤੇ ਤਜਰਬਿਆਂ ਨੂੰ ਪੇਸ਼ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ ਜੋ ਕਿ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬੀ ਜੀਵਨ ਬਾਰੇ ਵਿਭਿੰਨ ਪੱਖਾਂ ਤੋਂ ਅਧਿਐਨ ਕਰਨ ਲਈ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ।
-------------	--

CO.2	ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਮਹਾਨ ਕਲਾਕਾਰ ਪੁਸਤਕ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕਲਾ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਬੀਨ ਕਲਾਕਾਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਸਰੋਤ ਬਣ ਕੇ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਕਿੱਤਾਮੁੱਖੀ ਮਿਹਨਤ, ਲਗਨ, ਦ੍ਰਿੜਤਾ ਅਤੇ ਸਫਲਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੇ ਯੋਗ ਬਣਾਉਂਦੇ ਹਨ।
CO.3	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵਿਆਕਰਣ ਦੇ ਵੱਖ ਵੱਖ ਭਾਸ਼ਾਈ ਹਿੱਸਿਆਂ ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਵ, ਕਿਰਿਆ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਸੰਬੰਧਕ, ਯੋਜਕ ਦੇ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਹਾਸਲ ਕਰਕੇ ਵਿਆਕਰਣ ਪੱਖੋਂ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਨੂੰ ਸ਼ੁੱਧ ਅਤੇ ਸਪੱਸ਼ਟ ਲਿਖਣ, ਬੋਲਣ ਦੇ ਯੋਗ ਬਣਦੇ ਹਨ।
CO.4	ਅਖਾਣ, ਮੁਹਾਵਰੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਸਮੇਂ ਅਤੇ ਸਥਿਤੀ ਅਨੁਸਾਰ ਢੁਕਵੀਂ, ਰਸਦਾਇਕ ਠੇਠ ਅਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਬਣਾਉਂਦੇ ਹਨ। ਪੰਜਾਬੀ ਭਗੋਲਿਕ ਵਰਤਾਰੇ ਤੇ ਵਿਰਸੇ ਨਾਲ ਜੁੜੇ ਰਹਿਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਸਰੋਤ ਬਣਦੇ ਹਨ।
CO.5	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵਿਵਸਾਇਕ ਅਤੇ ਵਿਵਹਾਰਕ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਪੇਸ਼ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਨੂੰ ਹੱਲ ਕਰਨ ਅਤੇ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਲਈ ਨਿੱਜੀ ਅਤੇ ਦਫਤਰੀ ਚਿੱਠੀ ਪੱਤਰ ਜਾਂ ਅਰਜੀ ਲਿਖਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।

Name of the class- BA/B.Sc.

Semester- I & II

Course/Paper name- Basic Punjabi

CO.1	ਇਸ ਪਾਠ ਰਾਹੀਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਗੁਰਮੁੱਖੀ ਵਰਣਮਾਲਾ ਦੇ ਅੱਖਰਾਂ ਅਤੇ ਲਗਾਮਾਤਰਾਵਾਂ ਨੂੰ ਕ੍ਰਮ ਵਿੱਚ ਲਿਖਣ ਅਤੇ ਪਛਾਣ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਏ।
CO.2	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਗੁਰਮੁੱਖੀ ਵਰਣਮਾਲਾ ਅਤੇ ਮਾਤਰਾਵਾਂ ਨੂੰ ਵਿਅੰਜਨਾਂ ਅਤੇ ਸਵਰਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਪਛਾਣਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਏ।
CO.3	ਪੈਰ ਵਿੱਚ ਬੰਦੀ ਵਾਲੇ ਵਰਣਾਂ ਅਤੇ ਪੈਰ ਵਿੱਚ ਪੈਣ ਵਾਲੇ ਵਰਣਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਈ।
CO.4	ਬਿੰਦੀ, ਟਿੱਪੀ, ਅੱਧਕ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਅਤੇ ਵਰਤੋਂ ਦੇ ਬਾਰੇ ਪਤਾ ਲੱਗਾ।
CO.5	ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਪੜ੍ਹਨ ਅਤੇ ਲਿਖਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਏ।

Name of the class- B. A.

B.A Semester 3rd

Course/Paper name :- Punjabi Compulsory

CO.1	ਇਹ ਪਾਠਕ੍ਰਮ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਸਰਬਪੱਖੀ ਵਿਕਾਸ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਬਿਹਤਰ ਮਨੁੱਖ ਬਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਮਦਦ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਸਮਾਜਿਕ ਵਰਤਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਤੋਂ ਸਮਝਣ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਪੈਦਾ ਕਰਦਾ ਹੈ।
CO.2	ਸਹਿਤਕ, ਸਮਾਜਕ ਅਤੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਤ ਨਿਬੰਧਾਂ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਹਾਸਲ ਕਰਕੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੈਤਿਕ ਮੁੱਲਾਂ ਦੀ ਸਮਝ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹਨ।
CO.3	ਸਾਹਿਤ ਦੇ ਅਧਿਐਨ ਰਾਹੀਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲੋਕ ਮਨਾਂ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਨ ਦਾ ਹੁਨਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹਨ।
CO.4	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵਿਆਕਰਨਿਕ ਨਿਯਮਾਂ ਨੂੰ ਸਮਝਦੇ ਹੋਏ, ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਲਿਖਣ ਪ੍ਰਬੰਧ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਸ਼ੁੱਧ ਉਚਾਰਨ ਲਹਿਜ਼ੇ ਦਾ ਗਿਆਨ ਹਾਸਲ ਕਰਦੇ ਹਨ।
CO.5	ਇਕਾਂਗੀ ਸਾਹਿਤ ਵਿਚ ਪੇਸ਼ ਸਮਾਜਿਕ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਰਾਹੀਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਨੂੰ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਨਜ਼ਰੀਏ ਤੋਂ ਜਾਣਦੇ ਹਨ।

BA semester 3rd

Course/Paper name :-Elective Punjabi

CO.1	ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਦੇ ਵੱਖ - ਦੌਰਾਂ ਦੇ ਇਤਿਹਾਸ ਦਾ ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨਾ। ਸਾਹਿਤ ਦੇ ਅਧਿਐਨ ਦੁਆਰਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸਮਾਜਿਕ, ਆਰਥਿਕ ਅਤੇ ਰਾਜਨਿਤਕ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਦਾ ਹੱਲ ਕੱਢਦੇ ਹਨ।
CO.2	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸਾਹਿਤ ਦੇ ਰੂਪ ਕਹਾਣੀ ਰਾਹੀਂ ਸਮਾਜਿਕ ਦਰਪੇਸ਼ ਮੁਸ਼ਕਿਲਾਂ ਨੂੰ ਸਮਝਦੇ ਅਤੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਦੇ ਹਨ।
CO.3	ਸਾਹਿਤ ਦੇ ਰੂਪਾਂ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਹਾਸਲ ਕਰਕੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੈਤਿਕ ਕਦਰਾਂ ਕੀਮਤਾਂ ਦੇ ਧਾਰਨੀ ਬਣਦੇ ਹਨ।
CO.4	ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦਾ ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਕੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਮੰਚ ਸੰਚਾਲਨ ਦਾ ਹੁਨਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹਨ।
CO.5	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨਿੱਕੀ ਕਹਾਣੀ ਅਤੇ ਕਵਿਤਾਵਾਂ ਦੀ ਰਚਨਾ ਕਰਨ ਵੱਲ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਹੁੰਦੇ ਹਨ।

B.A semester 3rd

Course/Paper name :-Basic Punjabi

CO. 1	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਬਾਰੇ ਮੁੱਢਲੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹਨ।
CO. 2	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀਆਂ ਲੋਕ ਸਿਆਣਪਾਂ ਨੂੰ ਸਮਝਦੇ ਹਨ।
CO. 3	ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਵਿਆਕਰਨਿਕ ਨਿਯਮਾਂ ਨੂੰ ਲਿਖਤ ਪੱਧਰ ਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਾਗੂ ਕਰਦੇ ਹਨ।
CO. 4	ਚਿੱਠੀ ਪੱਤਰ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਦਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਗਿਆਨ ਹਾਸਲ ਕਰਦੇ ਹਨ।
CO. 5	ਪੈਰ੍ਹਾ ਰਚਨਾ ਰਾਹੀਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸਮਾਜਿਕ, ਆਰਥਿਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਦੇ ਹਨ।

B.A. Semester 4th

Course/Paper name :-Punjabi Compulsory

CO. 1	ਇਹ ਪਾਠਕ੍ਰਮ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦਾ ਸਰਵਪੱਖੀ ਵਿਕਾਸ ਕਰਕੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਸਮਾਜ ਵਿਚ ਬਿਹਤਰ ਮਨੁੱਖ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਵਿਚਰਨ ਦੇ ਸਮਰੱਥ ਬਣਾਉਂਦਾ ਹੈ।
CO. 2	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜੀਵਨੀ ਸਾਹਿਤ ਦਿਕਲੀ ਕਦਰਾਂ ਕੀਮਤਾਂ ਨੂੰ ਪਛਾਣਦੇ ਹੋਏ ਆਪਣੇ ਜੀਵਨ ਵਿਚ ਲਾਗੂ ਕਰਦੇ ਹਨ।
CO. 3	ਫ਼ਾਸਲੇ ਨਾਟਕ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਗਰੀਬੀ ਅਤੇ ਜਾਤ ਪਾਤ ਆਧਾਰਿਤ ਵਿਤਕਰੇ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਦੇ ਹਨ।
CO. 4	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦਾ ਸ਼ੁੱਧ ਗਿਆਨ ਹਾਸਲ ਕਰਕੇ ਸ਼ੁੱਧ ਪੰਜਾਬੀ ਉਚਾਰਦੇ ਹਨ।
CO. 5	ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਗੁਰਮੁਖੀ ਲਿਪੀ ਦਾ ਮੁੱਢਲਾ ਗਿਆਨ ਹਾਸਲ ਕਰਦੇ ਹਨ।

B.A. Semester 4th

Course/Paper name :- Elective Punjabi

CO. 1	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪੰਜਾਬੀ ਦੇ ਅਮੀਰ ਸਭਿਆਚਾਰ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਹਾਸਲ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਪੰਜਾਬੀ ਸਭਿਆਚਾਰ ਨਾਲ ਜੁੜਦੇ ਹਨ।
CO. 2	ਮੱਧਕਾਲੀ ਸਾਹਿਤ ਬਾਰੇ ਮੁੱਲਵਾਨ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਧਿਆਤਮਕ ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਭਾਰਤੀ ਸੰਸਕ੍ਰਿਤੀ ਨੂੰ ਜਾਣਦੇ ਹੋਏ ਨੈਤਿਕ ਕਦਰਾਂ ਕੀਮਤਾਂ ਨੂੰ ਜੀਵਨ ਵਿਚ ਢਾਲਣ ਪ੍ਰਤੀ ਅਗਰਸਰ ਹੁੰਦੇ ਹਨ।
CO. 3	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸਾਹਿਤ ਵਿਚ ਸ਼ਾਮਿਲ ਕਦਰਾਂ ਕੀਮਤਾਂ ਨੂੰ ਸਮਾਜਿਕ ਸੰਦਰਭ ਵਿਚ ਪਛਾਣਦੇ ਹਨ।
CO. 4	ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਦਾ ਸਿਲੇਬਸ UPSE,IAS,IPS ਅਤੇ ਹੋਰ ਮੁਕਾਬਲੇ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰੀਖਿਆਵਾਂ ਨੂੰ ਪਾਸ ਕਰਨ ਵਿਚ ਸਹਾਈ ਹੁੰਦਾ ਹੈ।
CO. 5	ਗ੍ਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਵਿਚ ਚੋਣਵੀਂ ਪੰਜਾਬੀ ਪੜ੍ਹਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਐ.ਏ. ਪੰਜਾਬੀ ਕਰਕੇ ਵਿਦੇਸ਼ੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦਾ ਅਨੁਵਾਦ,ਟਾਈਪ ਰਾਈਟਰ ਅਤੇ ਪਰੂਫ਼ ਰੀਡਰ ਬਣ ਸਕਦੇ ਹਨ।

B.A Semester 4th

Course/Paper name :-Basic Punjabi

CO. 1	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਸ਼ੁੱਧ ਉਚਾਰਨ ਨੂੰ ਸਮਝਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਬੋਲਚਾਲ ਦੌਰਾਨ ਲਾਗੂ ਕਰਦੇ ਹਨ।
CO. 2	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਕਾਵਿ ਸਹਿਤ ਦੇ ਜ਼ਰੀਏ ਕਦਰਾਂ ਕੀਮਤਾਂ ਨੂੰ ਸਿੱਖਦੇ ਹਨ।
CO.	ਲੇਖ ਰਚਨਾ ਰਾਹੀਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਦੀਆਂ ਘਟਨਾਵਾਂ ਪ੍ਰਤੀ ਜਾਣੂ ਹੁੰਦੇ ਹਨ।

3	
CO.	ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਦਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਧਿਐਨ ਕਰਦੇ ਹਨ।
4	
CO.	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਸ਼ੁੱਧ ਰੂਪ ਨੂੰ ਲਿਖਣ ਵਿਚ ਸਮਰੱਥ ਹੁੰਦੇ ਹਨ।
5	

B.A Semester-5th

Course/Paper name- Punjabi Compulsory

CO.1	nwrIvwdI swihqk isDWq nUUM lwgU krky ividAwrQI ieh prK pVcol krngy ik ikvyN 'eyhu hmwrw jIvxw' nwl mrd pRDwn smwj ivc AOrq pRqI mrd dI mwVI soc nUM pRiqibMbq krdrw hY Aqy lyKk dy nwrIvwdI idRStIkox dI ivAwpk smj nUUM aujwgr krn ivc Xogdwn pwauNdw hY[
CO.2	'coxvIAW pMjwbI khwxIAW' pusqk dIAW khwxIAW v`K-v`K iviSAW, sm`isAwwW, v`K-v`K BweIcwry dIAW kdrW-kImqW, prMprwwW Aqy lyKk jIvn dy AnuBvW dw pRgtwww krdrw hoey ividAwrQIAW dI sUJ Aqy igAwn ivc vwDw krdIAW hn[
CO.3	ividAwrQI nwl Aqy khwxI swihqk ivDw dy klwqmk p`KW bwry ivsQwrpUrvk jwx pwauNdy hn[
CO.4	ividAwrQI pwT-kRm dy mwiDAm rwhIN pMjwbI BwSw dIAW DunIAW, svrW Aqy ivAMjnw dw shI aucwrn krn dw AiBAws krdrw hoey DunIAW, svrW dy aucwrn lihzy ivc vDyry spStqw Aqy pirpkqw pRwpq krdrw hn[
CO.5	ividAwrQI Anuvwd pRikirAw nUM smJdy hoey AMgryzI BwSw qoN pMjwbI BwSw ivc Anuvwd krnw is`Kdy hn[

B.A Semester-5th

Course/Paper name- Elective Punjabi

CO.1	'SromxI pMjwbI kwiv' pusqk rwhIN ividAwrQI pMjwbI swihq isrxw dy ieiqhws ivc Aihm Xogdwn pwauNx vwly sUPI kwiv, bIr kwiv Aqy ik`sw kwiv dy kvIAW bwry Aqy aunHW dIAW kivqwwW dy rwhIN aunHW dI ivcwrDwrw bwry vI jwx pwauNdy hn[
CO.2	'AwDuink pMjwbI vwrqk' ivcly inbMD v`K-v`K mhwn S^sIAqW dy jIvn Aqy au`plbDIAW bwry jwxkwrI idMidAW ividAwrQIAW dy igAwn ivc vwDw krdrw hn[
CO.3	ividAwrQI v`K-v`K kwivk vMngIAW dI isrjnw vyly kivqw nUM vDyry pRBwwSwI rUp pRDwn krn vwly CMdW dI bxqr Aqy vrqoN dy inXmW bwry ivAwpk smj pRwpq krdrw hn[
CO.4	Swihqk ivDwwW pRqI isDWqk jwxkwrI Aqy swihq dy hornW AnuSwsnW nwl AMqr-sMbMD ividAwrQIAW dI bOiDkqw nUM qIKx krdI hY[
CO.5	pwT-kRm dw audyS pMjwbI swihq bwry ividAwrQIAW nUM igAwn muh`eIAw krwwky pMjwbI swihq bwry gMBIr ivcwr crcwwW krn dy Xog bxwauNdxw hY[

B.A Semester-5th

Course/Paper name- Basic Punjabi

CO.1	Swihq Aqy lok swihq ivcly AMqr nUM smjidAWN ividAwrQI lok kwiv Aqy lok vwrqk ibrqWq bwry mu`FI jwxkwrI hwisl krdy hn[
CO.2	ividAwrQI pMjwbI siBAwcwr dw Aihm AMg Aqy ivAwh vyly gwey jwx vwly lok-gIqW suhwg, GoVIAW Aqy is`TxIAW bwry igAwn hwisl krdy hn Aqy v`K-v`K dySW dy siBAwcwr ivclI AMqr-smwnqw nUM vI smj pwauNdy hn[
CO.3	ividAwrQI pMjwb dy lok-nwcW ig`Dw, BMgVw Aqy JUm r sMbMDI mu`FI jwxkwrI pRwpq krdy hn[
CO.4	ividAwrQI pMjwb dIAW lok-KyfW, lok-qmwSy Aqy lok klwvW dy bwry smj pwauNdy hn[
CO.5	Smucy pwT-kRm dw mksd ividAwrQIAW nUM pMjwbI siBAwcwr, rihx-sihx Aqy rsmW-irvwjW bwry jwxkwrI pRDwn kr dw hY qW jo ividAwrQI pMjwbI siBAwcwr nwl juV skx[

B.A Semester: 6th

Course/Paper name- Punjabi Compulsory

CO.1	'kwiv gOrv' pusqk dy rwhIN ividAwrQI gurmiq kwiv, sUPI kwiv, bIr kwiv Aqy ik`sw kwiv ivc pyS v`K -v`K ivcwrDwrwvW bwry jwxkwrI hwisl krdy hn[
CO.2	ividAwrQI 'DrqIAW dy gIq' S&rnwmy dy AiDAYn rwhIN s&rnwmy dI ivDw dy isDWqk p`KW pRqI igAwn hwisl krdy hn Aqy v`K-v`K dySW dy siBAwcwr ivclI AMqr-smwnqw nUM vI smj pwauNdy hn[
CO.3	lyK-rcnw dy mwiDAm dy rwhIN ividAwrQI qknwOjI. ivigAwn Aqy cIMq msilAW sMbMDI jwxkwrI pRwpq krdy hn[
CO.4	ividAwrQI kivqw, khwxI, nwl, nwtk, iekWgI Awid swihq rUpW dy isrjnwqmk p`KW bwry smj pRwpq kr dy hn[
CO.5	ividAwrQIAW ivc pMjwbI BwSw dy aucwrn nUM Su`D krn leI kors ilMg, vcn, nWv vwkMS, ikirAw vwkMS Awid dI bxqr leI kwrjSII q`qW Aqy inXmW dI jwxkwrI idMdw hY qW jo ividAwrQI srl Aqy spSt vwk isrj Aqy aucwr skx[

B.A Semester: 6th

Course/Paper name- Elective Punjabi

CO.1	ividAwRQI 'pMjwbI swihq dy ieiqhws 1901-1995' nUM pVidAW swihqk isrxw nUM drpyS cuxOqIAW bwry smj pwauNdy hn Aqy v`K-v`K ivkws pVvwW nUM vI jwx pwauNdy hn[
CO.2	nwtk 'cMdn dy Ehly' dy mwiDAm rwhIN ividAwRQI nOjvwn pIVI ivc v`D rhI pRvws dI rucI, pRvws Dwrn krn leI vrqy jWdy v`K v`K pYNqiVAW bwry jwxkwrI hwisl krdy hn Aqy IVkIAW nwl hox vwly Byd-Bwv Aqy SoSx bwry vI smj pwaUNdy hn[
CO.3	ividAwRQI v`K-v`K swihq rUpW ryKw-ic`qr, s&rnwmw, inbMD Awid dy isDWqk AiDAYn rwhIN v`K-v`K swihqk ivDwvW dy q`qw Aqy jugqW pRqI ivAwpk smj pRwpq krdy hn[
CO.4	Swihqk ivDwvW pRqI isDWqk jwxkwrI ividAwRQIAW dI lyKx SYII nUM pRBwivq krygI[
CO.5	ivhwrk Awlocnw dI isDWqk jwxkwrI nwl ividAwRQIAW dI Awlocnwqmk klw-kuSlqw ivc vwdw huMdw hY Aqy ividAwRQI kivqw dI ivhwirk Awlocnw krn dy Xog bxdy hn[

B.A Semester: 6th

Course/Paper name- Basic Punjabi

CO.1	pMjwbI siBAwCwr dy ieiqhws ipCokV bwry jwxkwrI hwisl krdy hoey ividAwRQI siBAwCwr dy in`KVvyN l`Cx jwx pwauNdy hn[
CO.2	ividAwRQI pMjwb dy pMRmu`K Dwrimk sQwnW Aqy v`K- v`K myilAW Aqy iqauhwrW bwry igAwn hwisl krdy hn[
CO.3	rIqW-rsmW bwry isDWqk jwxkwrI pRwpq krn qoN ielww ividAwRQI pMjwb ivc inBweIAW jwx vwIAW rsmW-rIqW pRqI mu`FII jwxkwrI pRwpq krdy hn[
CO.4	ividAwRQI pMjwb dy Kwx-pIx dy bwry jwxkwrI Aqy ienHW dIAW ivl`KxqvwW bwry smj pwauNdy hn[
CO.5	pMjwbIAW dy pihrwvy bwry mu`FII jwxkwrI dy nwl-nwl ividAwRQI dUjy siBAwCwrW nwlo pMjwbI pihrwvy dI v`Krqw nUM vI smj pwauNdy hn[